
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120200083

83

Nº 232, segunda-feira, 2 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

ANEXO I

. UF Estado Cargo 2 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód. de Vaga

. MT Mato Grosso Técnico I - Área 3 1º AMELIA HIRATA 90566157187 955344

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 343, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando o disposto na Portaria nº 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, e no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 365, de 20 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União,
de 25 de agosto de 2015, e a Portaria nº 175, de 12 de julho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 15 de julho de 2019, e considerando o que consta do Processo
Administrativo nº 01403.000101/2019-29, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
MÁRIO ALOÍSIO BARRETO MELO, matrícula nº 0223349, ocupante do cargo de TÉCNICO III,
Classe "S", Padrão "III", CPF nº 068.384.804-68, do Quadro de Pessoal deste Instituto, com
fundamento no Artigo 3° da E.C. n° 47/2005, acrescido da vantagem prevista no Art. 62-A
da Lei nº 8.112/1990, combinado com o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103,
de 13 de novembro de 2019.

Art. 2º - Declarar vago o cargo acima.

PAULO ROBERTO GOMES PARENTE

PORTARIA Nº 344, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando o disposto na Portaria nº 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, e no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 365, de 20 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União,
de 25 de agosto de 2015, e a Portaria nº 175, de 12 de julho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 15 de julho de 2019, e considerando o que consta do Processo
Administrativo nº 01498.001336/2019-26, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
AURÉLIO ENEDINO VELHO BARRETO DE ARAÚJO, matrícula nº 0223007, ocupante do cargo
de ASSISTENTE INSTITUCIONAL II, Classe "S", Padrão "III", CPF nº 357.194.434-87, do Quadro
de Pessoal deste Instituto, com fundamento no Artigo 3° da E.C. n° 47/2005, combinado
com o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019.

Art. 2º - Declarar vago o cargo acima.

PAULO ROBERTO GOMES PARENTE

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 3.723, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº
9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e,
conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar LEANDRO RANGEL SANTOS, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir a Diretora, código DAS 101.5, da Diretoria de Pesquisas e Informações
Estratégicas da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.777, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº
9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e,
conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar ROGÉRIO JOSÉ RABELO, Auditor Federal de Finanças e Controle, do
encargo de substituto do Coordenador-Geral de Ética Pública e Prevenção do Conflito de
Interesses, código FCPE 101.4, da Diretoria de Prevenção da Corrupção da Secretaria de
Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.778, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº
9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e,
conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar RAIMER RODRIGUES REZENDE, Analista Técnico de Políticas Sociais,
para substituir o Coordenador-Geral de Ética Pública e Prevenção do Conflito de Interesses,
código FCPE 101.4, da Diretoria de Prevenção da Corrupção da Secretaria de Transparência
e Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

DESPACHO DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País do servidor MATHEUS BREDT MENEZES, Coordenador-
Geral de Supervisão dos Acordos de Leniência da Diretoria de Acordos de Leniência da
Secretaria de Combate à Corrupção, no período de 07 a 14 de dezembro de 2019,
inclusive trânsito, com ônus, para participação na Informal Meeting Law Enforcement
Officials (LEO) e no Working Group on Bribery (WGB) da OCDE, que ocorrerão de 9 a
13 de dezembro de 2019, na sede da OCDE, em Paris/França (processo nº
00190.111151/2019-11).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO ACRE

PORTARIA N° 3.815, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO ACRE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar SIMONE BHERING DE SOUZA GOMES, Assistente em Administração,
para exercer a Função Gratificada, código FG-3, da Controladoria Regional da União no
Estado do Acre, a partir de 2 de dezembro de 2019.

CIRO JONATAS DE SOUZA OLIVEIRA

PORTARIA N° 3.816, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO ACRE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, CLEUTON FIGUEIRA PONTES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, da Função Gratificada, código FG-3, da Controladoria Regional da União no
Estado do Acre, a partir de 2 de dezembro de 2019.

CIRO JONATAS DE SOUZA OLIVEIRA

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE
JA N E I R O

PORTARIA N° 3.814, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
XI, do art. 123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto
no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, EDUARDO AIROLDI JUNIOR, Auditor Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituto do Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro.

ERICSON DE OLIVEIRA FARIA

PORTARIA N° 3.817, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
XI, do art. 123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto
no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar TADEU MANUEL LOPES KOW, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Controladoria Regional da União
no Estado do Rio de Janeiro, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

ERICSON DE OLIVEIRA FARIA

PORTARIA N° 3.818, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
XI, do art. 123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019
publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, CARLOS MAURÍCIO RUIVO MACHADO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro.

ERICSON DE OLIVEIRA FARIA

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 3.702, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº
1.829, de 31 de maio de 2019, publicada no D.O.U. nº 105, Seção 2, p. 86, de 3 de junho
de 2019, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 3.182, de 1 de
outubro de 2019, publicada no D.O.U. nº 191, Seção 2, p. 47, de 2 de outubro de 2019,
referente ao Processo nº 23080.007968/2019-38.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 3.703, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3
de janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o
artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria
nº 660, de 8 de março de 2018, publicada no D.O.U. nº 47, Seção 2, p. 40, de 9 de
março de 2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº
3.033, de 26 de setembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 190, Seção 2, p. 109, de
1 de outubro de 2019, referente ao Processo nº 00190.102537/2018-51.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-02T06:10:36-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




